Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

	Тридцать пятое заседание Совета муниципального образования
город Балаково второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е   № 286
                                                                                             27 мая  2011 года

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ                           "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Уставом муниципального образования город Балаково, регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике и комитета по вопросам социальной политики и жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:

     1. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Балаково», утвержденное решением Совета муниципального образования город  Балаково Балаковского муниципального района Саратовской области от 25 апреля  2008 года № 161, (далее по тексту – Положение), следующие изменения и дополнения:
     1.1.  Абзац 2 преамбулы Положения  читать в следующей редакции: «Настоящее Положение не регулирует:

- порядок управления и распоряжения средствами местного бюджета (средствами казны муниципального образования город Балаково);
- порядок управления и распоряжения объектами муниципального жилищного фонда, за исключением порядка их приобретения в муниципальную собственность и возмездного отчуждения.

Порядок управления и распоряжения земельными участками регулируется настоящим Положением в части, не урегулированной муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Балаково  в сфере земельных правоотношений»;
    1.2. В пункте 1 раздела I Положения:
  а) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«- муниципальная казна - средства местного бюджета муниципального образования город Балаково и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, являющееся собственностью муниципального образования город Балаково»;

  б)  абзац 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
«- муниципальные земли - земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования город Балаково: »;
    1.3. В подпункте 3.1. пункта 3 раздела I Положения:
  а) абзац 7 изложить в следующей редакции:

«- имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; »;

  б) подпункт 3.1. пункта 3 раздела I Положения дополнить абзацем 22 следующего содержания:
«- имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения.»;

1.4. Подпункт 3.2. пункта 3 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
а) «3.2. В собственности муниципального образования город Балаково может находиться также имущество:

 - предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования город Балаково, в случаях, установленных федеральными законами и законами Саратовской области, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- предназначенное для обеспечения деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования город Балаково, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с муниципальными правовыми актами Совета муниципального образования город Балаково;

- необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования город Балаково федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения. »;

1.5. Абзац 8 подпункта 4.1. пункта 4 раздела I Положения изложить в следующей редакции:
 «- путем получения доходов от использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Балаково; »;
1.6.  В подпункте 8.1.8. пункта 8.1. раздела II Положения слова «… и учреждений..»  исключить;
          1.7. В подпункте  9.1.  пункта 9.  раздела II Положения:

          а) в абзаце 3 слова   «… и учреждения…»  исключить;

б) в абзаце 4 слова «…в установленном Советом муниципального образования  город Балаково порядке…» исключить;
в) абзац 23 дополнить словами: «…не закрепленного в хозяйственном ведении и оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий  и муниципальных учреждений; »;
1.8.  Пункт 11  раздела III Положения дополнить подпунктом 11.3. следующего содержания:
«11.3. Безвозмездная передача объектов муниципальной собственности, находящихся в собственности муниципального образования город Балаково, в собственность иных лиц осуществляется администрацией муниципального образования город Балаково на основании решения Совета муниципального образования город Балаково.»;

1.9. Пункт 12  раздела III Положения дополнить подпунктом 12.4. следующего содержания:
«12.4. Заключение договоров аренды объектов муниципальной собственности муниципального образования город Балаково, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения таких договоров.»;

1.10. Пункт 12  раздела III Положения дополнить подпунктом 12.5. следующего содержания:
«12.5. Порядок передачи в аренду земельных участков регулируется федеральным законодательством, законами Саратовской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Балаково.»;

1.11. пункт 14 раздела III Положения изложить в следующей редакции:

«14.1. Объекты муниципальной собственности муниципального образования город Балаково могут быть переданы в безвозмездное пользование только по результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

14.2. Решение о передаче в безвозмездное пользование объектов недвижимости, балансовой стоимостью свыше 50 тысяч рублей, находящихся в муниципальной собственности, оформляется постановлением администрации муниципального образования город Балаково  на основании решения  Совета муниципального образования город Балаково.

14.3. Решение о передаче в безвозмездное пользование объектов недвижимости, балансовой стоимостью менее 50 тысяч рублей, находящихся в муниципальной собственности, принимается и оформляется постановлением администрации муниципального образования город Балаково.

14.4. Решение о передаче в безвозмездное пользование движимых объектов, находящихся в муниципальной собственности, принимается   и оформляется постановлением администрации муниципального образования город Балаково.»;

1.12.  Подпункт 15.1 пункта 15. раздела III Положения изложить в следующей редакции:
 «15.1. Объекты муниципальной собственности, в том числе пакеты акций (доли, паи), иное имущество, не переданное в хозяйственное ведение, могут быть переданы в доверительное управление другим лицам (доверительным управляющим), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, только по результатам проведения аукционов  или конкурсов  на право заключения таких договоров.»;
1.13.  Подпункт 18.1. пункта 18. раздела IV  Положения изложить в следующей редакции:
          «18.1. Муниципальным учреждением признается некоммерческая организация, созданная муниципальным образованием город Балаково для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

          Муниципальное учреждение может быть  автономным, бюджетным или казенным.»;
         1.14. Подпункт 18.3. пункта 18 раздела IV  Положения изложить в следующей редакции:

        «18.3. Имущество муниципального образования город Балаково закрепляется за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, которые владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.»;

1.15. Подпункт 18.5. раздела IV  Положения изложить в следующей редакции:
 «18.5. Казенное учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

           Бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

        Автономное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.»;

        1.16.   Подпункт 18.6. раздела IV  Положения изложить в следующей редакции:

 «18.6. Порядок создания муниципальных учреждений, наделения их муниципальным имуществом, порядок их реорганизации и ликвидации определяется муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования город Балаково.».
1.17. Пункт 19 раздела V Положения изложить в следующей редакции:

«19. Имущество муниципальной казны.

19.1. Ведение учета имущества муниципальной казны муниципального образования город Балаково осуществляется в порядке, определяемом Советом муниципального образования город Балаково.

19.2. Формирование имущества муниципальной казны и финансирование мероприятий по ее содержанию осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Балаково и иных источников в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

19.3. Имущество, состоящее в муниципальной казне, может быть предметом залога и иных обременений, может отчуждаться в собственность юридических и физических лиц, в государственную собственность и собственность иных муниципальных образований, а также передаваться во владение, пользование, распоряжение без изменения формы собственности на основании договоров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

19.4. Исключение имущества из муниципальной казны осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования город Балаково при закреплении этого имущества за организациями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, на основании вступившего в законную силу судебного акта, при отчуждении имущества в собственность юридических и физических лиц, в государственную собственность и собственность иных муниципальных образований.

19.5. Включение муниципального имущества в муниципальную казну и исключение его из муниципальной казны, учет и управление имуществом, составляющим казну муниципального образования город Балаково, осуществляются в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами Совета  муниципального образования город Балаково.».
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования

           К.В.Лаврентьев
О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального образования город Балаково от 25 апреля  2008 года № 161                                            «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Балаково»